
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE RISORSE
UMANE ORGANIZZAZIONE E AFFARI
GENERALI

Ufficio Affari Generali

11BC

11BC.2025/D.00128 24/2/2025

4

Art. 28 Legge Regionale n. 7/2013 e s.m.i. – DGR n. 81/2016 - Approvazione aggiornamento 2024 dell’elenco dei nominativi ammessi e
degli esclusi per la nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei conti degli Enti strumentali, Aziende regionali ed altri organismi
sottoposti alla vigilanza e tutela dell’Amministrazione Regionale, Aziende Sanitarie, nonché Società strumentali o per azioni a totale
capitale pubblico della Regione Basilicata

X

128Parte 1 N. 12 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/03/2025



 

Pagina 2 di 8 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;  

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii., concernente il riordino della 
disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTE  - la D.G.R. n. 378 del 23/05/2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 
Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 
agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-
bis”; 

- la D.G.R. n. 517 del 06/09/2024 avente ad oggetto “D.G.R. n. 413 
dell’01/08/2024 "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-
2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, come modificato 
con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. - Approvazione aggiornamento 
all'Allegato A” – D.G.R. n. 378 del 23/05/ 2024 - Approvazione aggiornamenti”; 

- la D.G.R. n. 49 del 30/01/2025 recante “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027: approvazione della 
sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza”; 

VISTA la D.G.R. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 
nella competenza della Giunta Regionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'amministrazione digitale; 

VISTO il Regolamento n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità 
amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 2/03/1996, recante “Riforma dell’organizzazione 
amministrativa regionale” e ss.mm.ii., intervenute come da ultimo con la Legge 
Regionale n. 29 del 30 dicembre 2019 recante “Riordino degli uffici della 
Presidenza e della Giunta Regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria n. 1 del 
17/11/2016, come modificata e integrato con legge statutaria n. 1 del 
18/07/2018; 

VISTO il D.P.G.R. n. 164 del 24.10.2020 concernente l’organizzazione degli Uffici di 
diretta collaborazione del Presidente della Giunta Regionale emanato ai sensi 
dell’art. 1 della menzionata L.R. n. 29/2019; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021 riguardante l’Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Basilicata emanato ai sensi dell’art. 
2 della succitata L.R. n. 29/2019 e s.m.i., intervenute con il Regolamento n. 3 

129Parte 1 N. 12 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/03/2025



 

Pagina 3 di 8 

del 15/11/2021, n. 4 del 29/12/2021 e n. 4 dell’11/10/2024 (approvato con la 
deliberazione di Giunta regionale n. 578 del 10 ottobre 2024); 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 con la quale è stato riapprovato il documento 
recante l’Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta Regionale, 
contenente la rappresentazione integrale del riassetto organizzativo; 

VISTE le DD.GG.RR. n. 906 del 12/11/2021 e n. 1044 del 28/12/2021 con la quale sono 
stati conferiti incarichi direzionali di strutture regionali ai dirigenti regionali a 
tempo indeterminato interessati dall’interpello, di cui alla D.G.R. n. 768/2021; 

VISTO in particolare il punto 7. della D.G.R. n. 906/2021, laddove è riservato di 
provvedere con separato atto all’affidamento ad interim degli uffici vacanti, per 
i quali, medio tempore, la reggenza è affidata al Direttore Generale;  

VISTA la D.G.R. n. 39 del 30/01/2025 con la quale sono stati prorogati ulteriormente 
gli incarichi di direzione degli Uffici regionali conferiti con le DD.GG.RR. n. 
906/2021 e n. 1044/2021;  

VISTA  la D.G.R. n. 679 del 13/11/2024 con la quale sono stati prorogati gli incarichi di 
direzione degli Uffici regionali conferiti con D.G.R. n. 906/2021;  

VISTA la D.G.R. n. 506 del 14/08/2024 avente ad oggetto: “Art. 3 del Regolamento 10 
febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale” con la quale è 
stata affidata ad interim la Direzione Generale Risorse Umane, Organizzazione e 
Affari Generali; 

DATO ATTO che il Dirigente designato con la citata D.G.R. 506/2024 per le funzioni di 
Direttore Generale delle Risorse Umane, Organizzazione e Affari Generali, ha 
assunto servizio in data 16/08/2024; 

DATO ATTO  che la responsabilità dell’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione è assunta ad 
interim dal Direttore Generale per le Risorse Umane, Organizzazione e Affari 
Generali; 

VISTA  la D.G.R. n. 792/2023 avente ad oggetto “Documento di Economia e Finanza 
Regionale (DEFR) 2024-2026. Approvazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 
nonché le ulteriori disposizioni integrative e correttive recate dal D. Lgs. n. 
126/2014”; 

VISTA la L.R. 34/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 7 febbraio 2024, n. 3, recante “Legge di Stabilità regionale 2024”; 

VISTA la L.R. 7 febbraio 2024, n. 4, recante “Bilancio di Previsione Finanziario per il 
triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 84 del 9 febbraio 2024, con la quale è stato approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2024-
2026; 

130Parte 1 N. 12 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/03/2025



 

Pagina 4 di 8 

VISTA la D.G.R. n. 85 del 9 febbraio 2024, con la quale è stato approvato il Bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2024-2026;  

VISTA la L.R. 5 aprile 2024, n. 14, recante “Collegato alla Legge di Stabilità regionale 
2024”; 

VISTA  la D.G.R. n. 270 del 05/04/2024 avente ad oggetto il “Riaccertamento dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. 
Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
per il triennio 2024/2026”; 

VISTA la L.R. 24 ottobre 2024, n. 34, recante “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2024-2026”; 

VISTA  la D.G.R. n. 645 del 30/10/2024 avente ad oggetto “Variazioni al Documento 
Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito 
all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante 
l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026”;  

VISTA  la L.R. 30 dicembre 2024, n. 44, recante “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali per 
l’esercizio finanziario 2025”; 

 

tutto ciò premesso 

  IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la Legge Regionale 05/04/2000, n. 32, come modificata ed integrata dalla Legge 
22/12/2020, n. 41; 

VISTA  l’art. 28 della Legge Regionale 16/04/2013, n. 7 e ss.mm.ii., relativo alle 
modalità di nomina dei componenti dei collegi dei revisori dei conti negli Enti e 
nelle aziende regionali, secondo cui: 

 1. La nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti degli enti 
strumentali, aziende regionali ed altri organismi sottoposti a vigilanza e tutela 
dell’Amministrazione regionale, delle Aziende Sanitarie nonché delle società 
strumentali o per azioni a totale capitale pubblico, a decorrere dal primo 
rinnovo del Collegio dei Revisori successivo alla data di entrata in vigore della 
presente legge, avverrà mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti che abbiano i seguenti tre requisiti: 

 a) iscrizione nel registro dei revisori legali di cui al D. Lgs. 27 gennaio 2010 n.39; 

 b) esperienza almeno triennale maturata nello svolgimento di incarichi di 
revisione dei conti presso enti pubblici, enti del servizio sanitario, università 
pubbliche o aziende di trasporto locale di rilevante interesse in ambito regionale 
o, in alternativa, esperienza almeno triennale, maturata nello svolgimento di 
incarichi di pari durata presso enti con analoghe caratteristiche, di responsabile 
dei servizi economici e finanziari; 

131Parte 1 N. 12 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/03/2025



 

Pagina 5 di 8 

 c) acquisizione di almeno dieci crediti formativi in materia di contabilità 
pubblica secondo percorsi di formazione e aggiornamento che comportano 
l'acquisizione di speciali competenze nei settori in cui la Corte dei Conti esercita 
funzioni di controllo. 

 

 2. Nei Collegi dei Revisori dei Conti composti da almeno tre componenti, uno dei 
componenti effettivi e, ove previsto, uno dei componenti supplenti devono 
essere estratti da un elenco speciale nel quale sono inseriti, a richiesta, i 
soggetti che siano in possesso dei due requisiti indicati al comma 1 lettere a) e 
c). 

 

 3. La Giunta regionale è delegata all’istituzione, alla tenuta, alla disciplina ed 
all’aggiornamento degli elenchi di cui ai commi 1 e 2.” 

 

VISTA  l’art. 6 della Legge Regionale 13.08.2015, n. 36, che regolamenta la 
composizione dei collegi sindacali delle aziende ed enti del Servizio Sanitario 
Regionale; 

VISTI  gli artt. 9 e 11 del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, avente ad oggetto “Testo 
unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 81 del 02/02/2016, avente ad 
oggetto “Legge Regionale 12/05/2014, n. 10 – Istituzione e disciplina degli 
elenchi per la nomina dei componenti dei Collegi dei revisori dei conti nei vari 
Enti e Aziende regionali”, pubblicata sul BUR n. 7 del 16/02/2016; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 172 del 30/03/2022, avente ad 
oggetto: D.G.R. n. 81 del 02.02.2016: “Istituzione, tenuta, disciplina ed 
aggiornamento degli elenchi per la nomina dei componenti dei collegi dei 
revisori dei conti nei vari enti e aziende regionali” – Modifiche. 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 109 del 26/02/2024, avente ad oggetto “Art. 
28 Legge Regionale n. 7/2013 e s.m.i. – DGR n. 81/2016 - Approvazione 
aggiornamento 2022 dell’elenco dei nominativi ammessi e degli esclusi per la 
nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei conti degli Enti strumentali, 
Aziende regionali ed altri organismi sottoposti alla vigilanza e tutela 
dell’Amministrazione Regionale, Aziende Sanitarie, nonché Società strumentali 
o per azioni a totale capitale pubblico della Regione Basilicata”; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 410 del 22/08/2024, avente ad oggetto: 
“Avviso pubblico per l’aggiornamento degli elenchi per la nomina dei 
componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti negli Enti strumentali, Aziende 
regionali ed altri organismi sottoposti a vigilanza e tutela dell’Amministrazione 
regionale, Aziende sanitarie, nonché delle società strumentali o per azioni a 
totale capitale pubblico della Regione Basilicata - Approvazione - Art. 28 L.R. n. 
7/2013 e s.m.i.i. - D.G.R. n. 172 del 30.03.2022. D.D. 11BC.2024/D.00109” 

132Parte 1 N. 12 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/03/2025



 

Pagina 6 di 8 

CONSIDERATO  che l’avviso pubblico è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata – Parte I – n. 43 del 01/09/2024 e che, pertanto, i termini per 
presentare le istanze sono scaduti il giorno 01/10/2024;   

CONSIDERATO  che sono pervenute nei termini n. 72 domande e che, all’esito dell’istruttoria, 
sono risultate ammissibili, complessivamente, n. 66 domande; 

CONSIDERATO  altresì, che in relazione alle 6 domande risultate non ammissibili, è stata inviata 
comunicazione ex art. 10/bis della Legge 241/1990 e che, per una di queste, in 
seguito alla ricezione delle osservazioni previste dal medesimo articolo 10/bis, 
si è resa necessaria l’acquisizione del parere del Consiglio Regionale – Ufficio 
Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni Consiliari Permanenti e Speciali 
(prot. 8248/11BC del 15/01/2025), in ordine alla concreta applicazione dell’art. 
28, comma 1, lettera b) della citata Legge Regionale 7/2013 nella parte in cui 
disciplina il requisito dell’esperienza, almeno triennale, maturata presso 
aziende di trasporto locale di rilevante interesse in ambito regionale; 

ACQUISITO  il parere di cui al punto precedente (prot. 38899/11BC del 17/02/2025), 
mediante il quale è stata confermata l’inammissibilità della domanda di 
iscrizione del candidato, atteso il mancato possesso dell’esperienza 
professionale richiesta dall’avviso; 

CONSIDERATO che l’inserimento negli elenchi di cui alla presente procedura non comporta 
alcun diritto alla nomina o designazione e che, comunque, i soggetti risultati 
estratti dovranno produrre un’apposita dichiarazione in ordine al 
mantenimento dei requisiti previsti dalla normativa vigente, nonché l’assenza di 
cause di inconferibilità o incompatibilità o conflitto d’interesse con l’assunzione 
dell’incarico previsti dalla normativa vigente;     

RITENUTO  procedere, per quanto innanzi, all’aggiornamento degli elenchi per la nomina 
dei componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti negli Enti strumentali, Aziende 
regionali ed altri organismi sottoposti a vigilanza e tutela dell’Amministrazione 
regionale, Aziende sanitarie, nonché delle società strumentali o per azioni a 
totale capitale pubblico della Regione Basilicata; 

DATO ATTO  che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’Ente; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione e si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare gli elenchi per la nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti 
negli Enti strumentali, Aziende regionali ed altri organismi sottoposti a vigilanza e tutela 
dell’Amministrazione regionale, Aziende sanitarie, nonché delle società strumentali o per 
azioni a totale capitale pubblico della Regione Basilicata; 

2. di specificare che: 

 nell’Allegato 1, recante “Aggiornamento 2024: Elenco Ordinario Revisori Ammessi”, 
sono riportati, in ordine alfabetico, i nominativi deli ammessi all’Elenco ordinario per la 
nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti negli Enti strumentali, 

133Parte 1 N. 12 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/03/2025



 

Pagina 7 di 8 

Aziende regionali ed altri organismi sottoposti a vigilanza e tutela dell’Amministrazione 
regionale, Aziende sanitarie, nonché delle società strumentali o per azioni a totale 
capitale pubblico della Regione Basilicata; 

 nell’Allegato 2, recante “Aggiornamento 2024: Elenco Speciale Revisori Ammessi”, 
sono riportati, in ordine alfabetico, i nominativi deli ammessi all’Elenco speciale per la 
nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti negli Enti strumentali, 
Aziende regionali ed altri organismi sottoposti a vigilanza e tutela dell’Amministrazione 
regionale, Aziende sanitarie, nonché delle società strumentali o per azioni a totale 
capitale pubblico della Regione Basilicata; 

 nell’Allegato 3, recante “Aggiornamento 2024: Elenco Ordinario Revisori Esclusi”, 
sono riportati i riferimenti delle istanze degli esclusi dall’Elenco ordinario per la nomina 
dei componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti negli Enti strumentali, Aziende 
regionali ed altri organismi sottoposti a vigilanza e tutela dell’Amministrazione 
regionale, Aziende sanitarie, nonché delle società strumentali o per azioni a totale 
capitale pubblico della Regione Basilicata; 

 nell’Allegato 4, recante “Aggiornamento 2024: Elenco Speciale Revisori Esclusi”, sono 
riportati i riferimenti delle istanze degli esclusi dall’Elenco speciale per la nomina dei 
componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti negli Enti strumentali, Aziende regionali 
ed altri organismi sottoposti a vigilanza e tutela dell’Amministrazione regionale, 
Aziende sanitarie, nonché delle società strumentali o per azioni a totale capitale 
pubblico della Regione Basilicata; 
 

3. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Basilicata con effetto di notifica a tutti i soggetti interessati, secondo 
quanto previsto dall’art. 7, comma 2 dell’Avviso Pubblico e sul sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale dinanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata, nel termine di sessanta 
giorni dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata, 
ovvero il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro centoventi giorni dalla 
medesima pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Dario Errico

Antonietta Morlino Michele Busciolano

134Parte 1 N. 12 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/03/2025



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Art. 28 Legge Regionale n. 7/2013 e s.m.i. – DGR n. 81/2016 - Approvazione aggiornamento 2024 dell’elenco dei nominativi ammessi e
degli esclusi per la nomina dei componenti dei Collegi dei Revisori dei conti degli Enti strumentali, Aziende regionali ed altri organismi
sottoposti alla vigilanza e tutela dell’Amministrazione Regionale, Aziende Sanitarie, nonché Società strumentali o per azioni a totale
capitale pubblico della Regione Basilicata

Michele Busciolano

135Parte 1 N. 12 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/03/2025


